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V

Vorwort zur 18.Auflage

Die wohl bemerkenswertesten Änderungen seit der Vorauflage betreffen die neuen
gesetzlichen Regelungen über die besonderen Pflichten für Betreiber eines elektro-
nischen Marktplatzes und deren Haftung in den neu eingefügten §§ 22f und 25e, mit
denen der Gesetzgeber Umsatzsteuerausfällen beim Handel mit Waren im Internet
entgegenwirken will. Die Neuregelungen werfen eine Vielzahl von Fragen auf, nicht
zuletzt nach ihrer Verfassungs- und Unionrechtskonformität.

Auch der EuGH hat sich im Berichtszeitraum in mehrfacher Weise hervorgetan.
Bemerkenswert ist ua das Urteil Vadan, das die Frage aufwirft, welche Anforderungen
der EuGH überhaupt noch an eine zum Vorsteuerabzug berechtigende Rechnung
stellt.

Darüber hinaus gibt es eine Reihe neuer und alter Baustellen, mit denen die
Rechtsprechung und damit auch die Kommentierung beschäftigt war. Das reicht von
den Nachwehen des EuGH-Urteils Geissel und Butin zur Angabe eines Briefkasten-
sitzes in der Rechnungsanschrift über die neueren Entwicklungen zum Zusammen-
spiel zwischen Zollrecht und Einfuhrumsatzsteuer bis hin zu der immer umfassender
werdenden Rechtsprechung zum Leistungsaustausch und zu Reihengeschäften. Die
Frage wie im Umsatzsteuerrecht der Gutglaubensschutz zu berücksichtigen ist, ist
nach wie vor offen und gibt Hoffnung, dass auch in Zukunft noch genügend Kom-
mentierungsbedarf besteht.

Auch wenn das noch ausstehende große BMF-Schreiben zu den Rechnungsanfor-
derungen noch aussteht, hat die Verwaltung mit einer Reihe von Verwaltungsanwei-
sungen die von ihr bevorzugte Auslegung einzelner Vorschriften deutlich gemacht,
die aber nicht in allen Fällen unwidersprochen bleiben konnte.

Dieser kursorische Überblick ist wie immer zufällig und willkürlich und kann nur
beispielhaft die Bereiche ansprechen, in denen sich seit der Vorauflage Kommentie-
rungsbedarf ergeben hat. Wir haben uns wie immer bemüht, auch die hier nicht
erwähnten Entscheidungen, Erlasse und Schrifttumsäußerungen umfassend in die
Neuauflage einzuarbeiten.

Frau Juliane Schmalfuß hat auch die 18. Auflage des Bunjes wieder gewissenhaft
lektoriert und uns Autoren jederzeit mit Rat und Tat zur Seite gestanden. Dafür und
für die nach wie vor in jeder Hinsicht überaus angenehme Zusammenarbeit gilt ihr
unser Dank.

Abschließend gilt auch in der 18. Auflage wieder unser besonderer Dank unseren
Lesern, die uns über die Jahre die Treue gehalten haben und deren Zufriedenheit
unser höchstes Ziel ist. Wir haben uns bemüht, mit der Neuauflage erneut all jenen,
die mit dem Umsatzsteuerrecht befasst sind, eine verlässliche Grundlage für die täg-
liche Arbeit an die Hand zu geben.

Im Mai 2019 Die Verfasser





Vorwort zur 1.Auflage

Zwei Ziele bestimmen Inhalt und Aufbau dieses Buches. Einmal wollen wir – los-
gelöst von jeder Kasuistik – das Umsatzsteuerrecht in seinen Grundzügen deutlich
machen. Das geschieht in den jeweils ersten Anmerkungen zu jeder Vorschrift. Zum
anderen wollen wir den Benutzern dieses Werkes – Angehörigen der steuer-, rechts-
und wirtschaftsberatenden Berufe sowie den Steuerfachleuten in Wirtschaft, Verwal-
tung und bei den Gerichten – ein handliches und gleichwohl aussagekräftiges Werk-
zeug an die Hand geben, das die in der täglichen Praxis auftretenden umsatzsteuer-
lichen Probleme aufzeigt und Wege zu ihrer Lösung weist.

Trotz der im Interesse der Handlichkeit und Übersichtlichkeit verdichteten Kom-
mentierung haben wir uns bemüht, den Stand der Rechtsprechung, der umfangrei-
chen Verwaltungsanweisungen sowie der Stellungnahmen des Fachschrifttums im Er-
gebnis umfassend einzuarbeiten und die eigene kritische Stellungnahme, wo nötig,
hervorzuheben.

Der Abdruck von Verwaltungsanweisungen schien uns bei der Konzeption dieser
Kommentierung verzichtbar. Die amtlichen Fundstellen sind an den entsprechenden
Stellen erwähnt, im übrigen haben wir jedoch auf den Abdruck bei den entsprechen-
den UStG-Vorschriften in dem alljährlich im C.H. Beck-Verlag erscheinenden
Handbuch zur Umsatzsteuer verwiesen.

Wir hoffen, mit dieser Konzeption das Umsatzsteuerrecht auch für diejenigen
durchschaubar und handhabbar zu machen, auf die Fragen aus diesem Rechtsgebiet
nur gelegentlich zukommen, insbesondere die Rechtsanwälte und Notare sowie die
Steuersachbearbeiter in den Unternehmungen. Auch die Steuerberater und Steuer-
bevollmächtigten einschließlich der mit Steuerfragen befaßten Wirtschaftsprüfer
werden es zu schätzen wissen, daß sie zur raschen Beurteilung von umsatzsteuerlichen
Fragen einen handlichen Kommentar zur Verfügung haben, der auch außerhalb der
eigenen Praxisräume bei Beratungen herangezogen werden kann.

Hannover/Stuttgart, im April 1981 Die Verfasser
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